

**GOVERNMENT OF INDIA, MINISTRY OF DEFENCE**  
**EX-SERVICEMEN CONTRIBUTORY HEALTH SCHEME, STATION HQ (ECHS CELL)**  
**EMPLOYMENT NOTICE**

ECHS invites application for **Medical staff, Para Medical staff and Non Medical staff** on contractual basis at ECHS Polyclinics Akbarpur Mati, Unnao & Etawah for a period of one year for ESM and 11 months for Civilians. as under..

Sl No.	Post	No. of Vac	Minimum Basic Qualification & Experience	Vacancy Details
1.	OIC	03*#	Min 05 Yrs work experience in Health care institutions or Managerial positions	01 each (Etawah, Unnao & Akbarpur Mati)
2.	Peon	03	Class 8 pass, GD Trade of Armd Forces (Min 5 Yrs service/ work experience)	01 each (Etawah, Unnao & Akbarpur Mati)
3.	Lab Asst.	01	DMLT/ Class-1 Lab Tech course (Armd Forces) (Min 5 Yrs work experience of laboratory)	01 (for Etawah)
4.	MO	04	Min 3 Yrs after internship, preferable addl qualification in medicine/ surgery, MBBS, MD/ MS in specially concerned/ DNB	03 for Etawah & 01 For Unnao
5.	Dental Offr.	01	BDS, MDS with Min 03 Years experience	01 (for Unnao)
6.	Nur Asst.	01	B.Sc Nursing, Degree in Nursing/ any Specialty nursing Diploma/ class-1 course (armed Forces), Min 5 Yrs experience	01 (for Etawah)
7.	Lab Tech.	03	B.Sc (Med Lab Technology) or (i) Matric/higher Secondary (10+2) with science from recognized institution/Board (ii) DMLT/ Class-1 Lab Tech Course (Min 3 Yrs Experience)	(01 each for Unnao, Akbarpur Mati & Etawah)
8.	Physio-therapist	01	Diploma/class-1 Physiotherapy course (armed forces) (min 5 Yrs Experience)	01 (for Etawah)
9.	Pharmacist	03	Diploma/class-1 pharmacy course (Armed Forces), min 3 yrs experience.	(01 each for Etawah, Unnao & Akbarpur Mati)
10.	Radio-grapher	01	Diploma/class-1 Radiographer course (Armed forces) (min 5 Yrs experience)	01 (for Etawah)
11.	Dental A/T/H	03	Diploma holder in Dental Hyg/cl-1 DH/DORA course, min 5 Yrs experience	(01 each for Etawah, Unnao & Akbarpur Mati)
12.	Clerk	01*	Graduate/Class 1 clerical trade (Armed forces), min 5 Yrs experience	01 For Akbarpur Mati
13.	Chowkidar	01	Edn class 8th or GD Trade for Armed Forces personnel	(01 for Etawah)
14.	Female Attendant	03	Literate, min 5 yrs experience in civil/ Army health institution, First Aid course	(01 each for Etawah, Unnao & Akbarpur Mati)
15.	Safaiwala	03	Literate, min 5 yrs experience	(01 each for Etawah, Unnao & Akbarpur Mati)
16.	Driver	02	Education 8th pass, cl-1 driver, Min 5 Yrs experience	(01 each for Unnao & Akbarpur Mati)

**Note:** \* vacancy is reserved for ESM. # written exam for OICs will be conducted 03 days before the interview date  
**2. For the terms & conditions, applications form, remuneration and education qualification, Kindly visit our website: [www.echs.gov.in](http://www.echs.gov.in). For additional details please contact Stn HQ ECHS Cell, Kanpur at Telephone no. 0512-2988661, and e-mail ID: [kanpurstnechs@gmail.com](mailto:kanpurstnechs@gmail.com). Also approach concerned ECHS polyclinic for details. Preference will be given to an ex-servicemen (70% vacancies are reserved for ESM)**  
**3. Last Date of receipt of application as per format given at our website alongwith self attested photocopies of testimonials in support of Educational qualification and work experience alongwith contact telephone no, e-mail id, Aadhar & PAN will be Submitted to OIC, Stn HQ ECHS Cell, Kanpur by 24 Feb 2026 physically at CR Sec. of Stn. HQ, Kanpur. Applications received through e-mail or received after 24 Feb 2026 will not be accepted. Candidates meeting the laid down QR will be intimated telephonically to attend the interview. No. candidate without intimation from this HQ shall be entertained for interview. All applicants to attach computer qualification certificate with their application (less vacancies of Srl. No. 2, 13, 15 and 16). 4. Interview Date, Time & Venue. Candidates must reach Stn HQ, Kanpur at 09.00 Hrs on the date of interview which will be informed on telephone and email. Candidates must bring all the original certificates/ marks sheet/ degree of 10th / matric, 10+2 & Graduation/ Post graduation/ diploma/ course, work experience & PPO, Service record (For ESM only) & 02 pp size photographs at the time of interview. No TA/ DA is admissible. Only candidates meeting the QR to apply.**  
**5. Selected candidates will undergo 10 days OJT for which no remunerations will be paid.**

**भारत सरकार, रक्षा मंत्रालय, पूर्व सैनिक अंशदायी स्वास्थ्य योजना**  
**स्टेशन हेडक्वार्टर, कानपुर ई0 सी0 एच0 एस0 सेल**  
**रोजगार सूचना**

1. ई0 सी0 एच0 एस0 पॉलीक्लीनिकस (अकबरपुरमाती, उन्नाव एवं इटावा) में संविदा पर 01 वर्ष के लिये पूर्व सैनिक और 11 महीने के लिये सिविलियन।  
 नन्वलिखित पदों की भर्ती हेतु आवेदन पत्र आमंत्रित है:-

क्रम सं०	स्विकृत पद	पद की संख्या	योग्यता एवं अनुभव	पदों का वितरण		
				इटावा	उन्नाव	अकबरपुर-माती
(क)	ओ. आई. सी.	03*#	स्नातक (स्वास्थ्य केयर संस्थान में 05 वर्षों का अनुभव)	01	01	01
(ख)	चपरासी	03	कक्षा 8 पास, जी.डी. ट्रेड (आर्मड फोर्स), न्यूनतम 5 वर्षों का अनुभव	01	01	01
(ग)	लैब असिस्टेंट	01	डी एम एल टी/ क्लास-1 लैब टेक कोर्स (आर्मड फोर्स) न्यूनतम 5 वर्षों का अनुभव	01	-	-
(घ)	मेडिकल अफसर	04	एम.बी.बी.एस./एम.डी./एम.एस./डी.एन.बी. न्यूनतम 3 वर्षों का अनुभव	03	01	-
(ङ)	डेंटल अफसर	01	बी.डी.एस., एम. डी. एस., न्यूनतम 3 वर्षों का अनुभव	-	01	-
(च)	नर्सिंग असिस्टेंट	01	नर्सिंग डिप्लोमा/ विशेष नर्सिंग डिप्लोमा/ क्लास 1 (आर्मड फोर्स), न्यूनतम 5 वर्षों का अनुभव	01	-	-
(छ)	लैब टेक्नीशियन	03	बी.एस.सी. (मेडिकल लैब टेक्नोलॉजी) (10+12) और डी एम एल टी/ क्लास-1 लैब टेक कोर्स, न्यूनतम 3 वर्षों का अनुभव	01	01	01
(ज)	फिजियोथिरेपिस्ट	01	डिप्लोमा/ क्लास-1 फिजियोथिरेपिस्ट कोर्स (आर्मड फोर्स), न्यूनतम 5 वर्षों का अनुभव	01	-	-
(झ)	फार्मासिस्ट	03	डिप्लोमा/ क्लास-1 फार्मसी कोर्स (आर्मड फोर्स), न्यूनतम 3 वर्षों का अनुभव	01	01	01
(ञ)	रेडियोग्राफर	01	डिप्लोमा/ क्लास-1 रेडियोग्राफर कोर्स (आर्मड फोर्स), न्यूनतम 5 वर्षों का अनुभव	01	-	-
(ट)	डेंटल ए/टी/एच	03	डेंटल हाइजीन/ क्लास-1, डी एच/टी ओ आर ए कोर्स में डिप्लोमा (न्यूनतम 5 वर्षों का अनुभव)	01	01	01
(थ)	वर्लक	01*	स्नातक/ क्लास-1, वर्लक ट्रेड (आर्मड फोर्स) (न्यूनतम 5 वर्षों का अनुभव)	-	-	01
(द)	चौकीदार	01	साक्षर (न्यूनतम 5 वर्षों का अनुभव)	01	-	-
(ध)	लेडी अटैन्डेंट	03	साक्षर सिविल/ सेना स्वास्थ्य संस्थान में (न्यूनतम 5 वर्षों का अनुभव)	01	01	01
(न)	सफाईवाला	03	साक्षर (न्यूनतम 5 वर्षों का अनुभव)	01	01	01
(प)	ड्राईवर	02	शिक्षा 8वीं पास, क्लास-1 ड्राईवर (न्यूनतम 5 वर्षों का अनुभव)	-	01	01

- नोट: \*पूर्व सैनिकों के लिए पद आरक्षित है। # पद के लिये लिखित परीक्षा साक्षात्कार से तीन दिन पूर्व आयोजित की जायेगी।
2. नियम व शर्त, आवेदन पत्र एवं वेतन के लिये ई0 सी0 एच0 एस0 वेबसाइट [www.echs.gov.in](http://www.echs.gov.in) पर देखें। या स्टेशन हेडक्वार्टर, कानपुर में टेलीफोन नं० 0512-2988661 या ई-मेल [kanpurstnechs@gmail.com](mailto:kanpurstnechs@gmail.com) पर और संबंधित ई0 सी0 एच0 एस0 पॉलीक्लीनिक से जानकारी प्राप्त कर सकते हैं। 70% पद पूर्वसैनिकों के लिए आरक्षित है।
3. आवेदन पत्र ओ0 आई0 सी0 स्टेशन हेडक्वार्टर, ई0 सी0 एच0 एस0 सेल, कानपुर में शैक्षिक योग्यता, कार्य अनुभव, अपना मोबाईल, ई-मेल एवं आधार व पैनकार्ड के साथ जमा करने की अन्तिम तिथि **24 फरवरी 2026** है। दिनोंक 24 फरवरी 2026 के बाद प्राप्त या ई-मेल द्वारा प्राप्त कोई भी आवेदन पत्र स्वीकार नहीं किया जायेगा। केवल योग्य आवेदकों को ही दिनोंक एवं साक्षात्कार की सूचना उनके दिये गये मोबाईल व ई-मेल पर दी जायेगी। सभी आवेदक अपने आवेदन पत्र के साथ कम्प्यूटर साक्षरता का प्रमाण भी देंगे। (पद संख्या ख, द, न और प छोड़कर)।
4. साक्षात्कार के दिन सभी सूचित किये गये आवेदकों को प्रातः 09.00 स्टेशन हेडक्वार्टर, कानपुर में पहुंचना होगा। साक्षात्कार हेतु मूल शैक्षिक प्रमाणपत्र 10+12, स्नातक/ स्नातकोत्तर/ डिप्लोमा/ कार्य अनुभव, पी. पी. ओ. (केवल भूतपूर्व सैनिक) 2 रंगीन पासपोर्ट साईज फोटो, अनुभव प्रमाण पत्र की मूल एवं छायाप्रति साथ लायें। किसी प्रकार के टी. ए./ डी. ए. का प्रायधान नहीं है। केवल गुणात्मक आवश्यकताओं को पूरा करने वाले उम्मीदवार ही आवेदन करें। कृपया स्वयं अपना आवेदन पत्र सी. आर. विभाग, स्टेशन हेडक्वार्टर, कानपुर में जमा करायें।
5. चयनित आवेदकों को 10 दिनों का ओ. जे. टी. कोर्स करना होगा जिसके लिये कोई मानदेय नहीं दिया जायेगा।